XI Reunion del Area de Conocimiento de Tiroides de
la Sociedad Espaiiola de Endocrinologia y Nutricion

Madrid, 21y 22 de Mayo de 2026
Hotel Rafael Atocha (Calle Méndez Alvaro, 30)

COORDINACION CIENTIFICA Se solicita Acreditacion

Carles Zafon (Barcelona) SEAFORMEC
Emma Anda (Pamplona)

Jueves 21 de Mayo

15:30
16:00-16:05

16:05-16:45

16:45-19:00

16:45-17:15

17:15-17:45

17:45-18:15

18:15-18:45

18:45

19:15-20:30
19:15-19:45
19:45-20:15

ENTREGA DE DOCUMENTACION

INAUGURACION
Ignacio Bernabéu (Presidente SEEN), Carles Zafon (Barcelona) y Emma Anda
(Pamplona)

CONFERENCIA “GABRIELLA MORREALE"

Estado actual de la iodacion en Europa

Moderadora: Clara V. Alvarez (Santiago de Compostela)
Rodrigo Moreno (Bruselas, Bélgica)

SESION: AVANCES EN PATOLOGIA BENIGNA Y YODACION
Moderadora: Emma Anda (Pamplona)

Consenso oftalmopatia tiroidea. Estudio inicial y tratamiento
Rosa Casan (Valencia)

Casos clinicos: disfuncion tiroidea y gestacion
Berta Soldevila (Barcelona)

Mutaciones en DIO1 y resistencia a la levotiroxina
José Carlos Moreno (Madrid)

“Fake news” en tiroides

Javier Bodoque (Reus) y José Vicente Gil (Castellon)
Discusion

REUNION TiroSEEN

Resultados Estudios del Area

Asamblea. Micréfono Abierto: propuestas, proyectos, colaboraciones...



Viernes 22 de Mayo

09:00-10:15

09:00-09:20

09:20-09:40

09:40-10:00

10:00

10:15-11:30

10:15-11:15

11:15

11:30-12:00

12:00-14:15

12:00-12:30

12:30-13:00

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00

14:15

SESION: ¢QUE HAY DE NUEVO EN LA TIROIDOLOGIA?
Moderador: Carles Zafon (Barcelona)

Tiroidologia basica

Mireia Jorda (Barcelona)
Patologia benigna

Carmen Cabrejas (Zaragoza)
Cirugia tiroidea

Joan Sancho (Barcelona)
Discusion

SESION: TECNICAS DE IMAGEN EN TIROIDES
Moderador: Manuel Gargallo (Madrid)

PRO- CON ¢Es dtil la IA en la consulta del endocrindlogo experto?
Gonzalo Diaz Soto (Valladolid) / Jordi L Reverter (Barcelona)
Discusion

CAFE

SESION: CARCINOMA DE TIROIDES. A PROPOSITO DE LAS GUIAS ATA 2025
Moderador: Garcilaso Riesco (Madrid)

Tratamiento inicial y clasificacion de riesgo. Seguimiento a largo plazo. éDesescalada y
alta a qué pacientes?

Augusta Guillén (Madrid)

Tratamiento con radioyodo en CDT: éalgo nuevo?

Juan Ignacio Cuenca (Sevilla)

Novedades en el tratamiento del carcinoma avanzado

Irene Hernandez (Pamplona)

Avances en carcinoma anaplasico

Clara V. Alvarez (Santiago de Compostela)

Discusion

CIERRE DE LA REUNION
Carles Zafon (Barcelona) y Emma Anda (Pamplona)



PARTICIPANTES

Clara V. Alvarez Villamarin (Santiago de Compostela)
Emma Anda Apifianiz (Pamplona)
Ignacio Bernabéu Moron (Santiago de Compostela)
Javier Bodoque Cubas (Reus)
Carmen Cabrejas Gomez (Zaragoza)
Rosa Casaf Fernandez (Valencia)
Juan Ignacio Cuenca Cuenca (Sevilla)
Gongzalo Diaz Soto (Valladolid)
Manuel Gargallo Fernandez (Madrid)
José Vicente Gil Boix (Castelldn)
Augusta Guillén Sacoto (Madrid)
Irene Hernandez Garcia (Pamplona)
Mireia Jorda Ramos (Barcelona)
José Carlos Moreno Navarro (Madrid)
Rodrigo Moreno Reyes (Bruselas, Bélgica)
Jordi L Reverter Calatayud (Barcelona)
Garcilaso Riesco Eizaguirre (Madrid)
Joan Sancho Insenser (Barcelona)
Berta Soldevila i Madorell (Barcelona)

Carles Zafon Llopis (Barcelona)
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